
2023–XXIV. ročník

11

Milí bratři, milé sestry, 
mám rád podzim a jeho nádherné barvy, ješ-

tě snad hezčí nežli jarní květy. Užívám si pro-
cházek napadaným a tlejícím listím a taky mlh 
a plískanic. Doléhá na mne jejich tajemné 
kouzlo i blížící se advent, čas zvlášt-
ního ticha, kdy očekáváme svátky 
pokoje …. 

Ale právě letos je to všechno 
tak nějak jiné a na zádumčivé 
podzimní meditace při zapálené 
svíčce se těžko soustředím. Válka 
na Ukrajině už trvá téměř dva roky. 
Napadená země se urputně brání a ani ji 
nenapadne, aby se vzdala jen kousíčku ukra-
deného území. Mnozí přitom volají po tom, 
aby se s agresorem nějak domluvila, nebo se 
mu přímo vzdala. Jen ať už je konečně pokoj 
a mír… 

A velmi čerstvá věc. Hordy zločinců na-
padly na začátku října Izrael a povraždily 
1500 lidí včetně těch nejbezbrannějších, a to 
tím nejodpornějším způsobem. A když se tato 
země brání, volají spojené národy po míru 
bez toho, že by označily jasného viníka. 
A nejen to. Statisíce po celém světě protes-
tují nikoli proti teroristům, ale proti napa-
denému a na mnoha místech hrozí dokonce 
novým holokaustem. A to dokonce v Evropě, 
kde se moci Hamásu nemusí nikdo bát. Pokoj 
a mír těmto lidem souzní se zničením Izraele 
od řeky až k moři …..  

Pokoj a mír jsou hodnoty, bez kterých si ne-
lze představit plný a kvalitní život. Jenže jsou 
situace, kdy je volání po nich zcela falešné. Své 

o tom věděl i prorok Jeremjáš. Boží lid pod-
ceňuje prorokovo varování před úto-

kem nepřátel, kteří mají být trestem 
za jejich modloslužbu i bezpráví 
páchané na bezbranných. „Ale 
vždyť Bůh to nedopustí a jistě nás 
v tom nenechá!“ Takto chlácholí 

zpronevěřilé lidi jejich kněží – mlu-
ví o pokoji, ale žádný pokoj není….
Jsme pochopitelně ve zcela jiné situ-

aci, nežli Izrael Jeremjášovy doby. Ale ono 
falešné volání po pokoji nás přesto pojí přes 
mnoho staletí. Tam, kde není spravedlnost, 
žádný pokoj být nemůže. Ústup před zlem po-
koj nikdy nezajistí, je to klam. Mírnost a snaha 
usmiřovat protivníky jsou vnímány jako vzácné 
hodnoty. Jsou ale situace, kdy je třeba energic-
ky vystoupit na obranu napadených a ukřivdě-
ných. A že oni sami nemusí být vždycky ušlech-
tilost sama, na tom nic nemění. Nakonec jsme 
možná sami někdy pocítili, že „tvůrci pokoje 
za každou cenu“ se nás nezastanou a nepodrží 
ve chvíli krize, kdy pomoc a zastání potřebuje-
me. Mluvívají o pokoji, ale žádný pokoj není…

Ale vždyť ani Ježíš, ten největší tvůrce po-
koje, nikdy netroubil před zlem k ústupu. Ano, 
vyzýval k milování nepřátel. Ale taky vyzval 
učedníky, aby nejednali se zlým tak, jako on 

Těžkou ránu mého lidu léčí lehkovážnými slovy: „Pokoj, pokoj!“ Ale žádný pokoj není.  
Jeremjáš 6, 14 

d
u

ši
č

k
o

v
ý

Milý čtenáři, milá čtenářko,



2 3

Milí čtenáři Posla,
podzimní dny, které jsou doposud za námi, 

byly nečekaně teplé a slunečné. Raduji se z toho. 
Ani ne tak proto, že bych zjednodušeně řečeno 
neměla ráda podzimní plískanice a tmu, ale uvě-
domuju si, jak moc mě ovlivňuje stmívání 
kolem nás, které není dáno střídáním 
ročních období: války a hrozby vá-
lek, nesmiřitelné neporozumění 
mezi lidmi, antisemitismus vy-
skočivští v Evropě jak čert (čertík 
ne, není to nic roztomilého, jen 
odporná potvora) z krabičky, jako 
kdybychom se nedívali mnohokrát 
na všechny ty hrůzné filmy o holocaus-
tu, které nám měly dát lekci, co už nechceme 
nikdy opakovat. Prý už očkování holokaustem 
přestalo na Evropany fungovat, říká Agniezska 
Holland. Smutné, úzkostné, nadto zmatené – 
protože jakému informačnímu zdroji věřit? Kdo 
má ve válce informací PRAVDU? A chceme ji 
vůbec hledat? Není snazší si prostě vybrat stra-
nu a tomu, kdo je na té druhé, pořádně vynadat 
či napráskat? Stmívání ve společnosti, stmívání 
v duši. Takže proto mi dělá radost, když ještě 
sluneční paprsky prosvítí pozdě zlátnoucí listí, 
proto se chytám každé sdílené radosti. 

Jedna taková přišla virtuálními cestami 
i do našeho sboru. Joan Prittie a Valerie Frey 
Stone jsou členky našeho partnerského sboru 
v Athens. Obě se zúčastnily letní partnerské 
konference, kterou jsme pořádali v Olomouci. 

Minulý týden o ní v rámci bohoslužeb ve svém 
domovském sboru mluvily a sdílely, co všechno 
skrze partnerství s námi přijímají, jak je osobně 
obohacuje a co všechno se z něj naučily (včet-

ně historických souvislostí, které zejména 
Valerie, která se zúčastnila se synem 

Eliem též pokonferenční pouti 
po významných nejen církevních 
památkách ČR, reflektovala). Tato 
jejich vystoupení byla na místě 
kázání, byla uvedena textem z Bi-

ble, byla to ústřední dobrá zpráva 
jejich minulé neděle. Nikoli zmínka 

v oznámení. A nadto ještě Valerie pro 
sbor „ke kafi“ napekla český perník dle recep-
tu mé babičky a Joan připravila pro změnu dle 
receptu své babičky skořicový sirup (či co to 
je), který připravovali i v Olomouci v průběhu 
konference. Nádhera. Sdílená láska. K tako-
vým chvílím upínám svou naději – ke chví-
lím, v nichž, jak věřím, působí Duch svatý. 
Ke chvílím, kdy všechna tma je prozářena Jeho 
světlem a naší vzájemnou láskou a ochotou si 
naslouchat. Takové chvíle chci pro sebe, ale 
i pro všechny ostatní, v co největší míře. Aby 
do stmívání kolem nás zářilo světlo Boží lásky. 
Jsou věci, které v životě mají smysl. Aktivně je 
vyhledávejme a zapojujme se do nich. Šiřme 
lásku a porozumění. Toho druhého bude na svě-
tě stále dost i tak.

Jana Vrajová

Milý čtenáři, milá čtenářko,

Slovo šéfredaktora

s námi. Tedy aby se s ním nesmířili a stavěli mu 
hráz, i když jinak, nežli nejhrubší silou. 

Možná nikdy v minulosti nebyl svět v ta-
kovém nebezpečí, jako je tomu dnes. A přece 
věříme, že Kristus je vítězem. Tato víra nás ale 
nemá vést k tomu, abychom i my sami vzdali 
zápas za spravedlnost proti zlu, lži a falši. 

Modlitba: Pane Bože, mluvíváme o pokoji, 
ale jsme v pokušení ho zaměňovat za pouhý 
klid zbraní a lhostejnou pasivitu. Prosíme, uč 
nás, co toto slovo doopravdy znamená. Amen.  

Váš Jan Lukáš, farář  

 Sborový program na listopad 2023

  1. 11. středa 19.00 Sešlost
  2. 11. čtvrtek 9.00 Seniorklub

14.00 kurz ETF – křesťanská etika
  3. 11. pátek 16.00 děti

17.00 dorost 
18.00 mládež

  5. 11. neděle 9.00 bohoslužby s večeří Páně  Jan Lukáš
  6. 11. pondělí 18.00 staršovstvo
  7. 11. úterý 18.00 biblická hodina
10. 11. pátek 16.00 děti

17.00 dorost 
18.00 koncert – Daniel Jun a Jiří Kabát

12. 11. neděle 9.00 bohoslužby  Jan Lukáš
13.00 bohoslužby DD Chválkovice

13. 11. pondělí 16.00 výtvarná dílna
14. 11. úterý 18.00 biblická hodina
15. 11. středa 19.00 Sešlost
17. 11. pátek svátek
19. 11. neděle 9.00 bohoslužby  Jan Lukáš
21. 11. úterý 18.00 biblická hodina
23. 11. čtvrtek 14.00 Seniorklub
24. 11. pátek 16.00 děti

17.00 dorost 
18.00 mládež

25. 11. sobota 9.30 setkání kurátorů MSS
26. 11. neděle 9.00 bohoslužby v Červeném kostele Roman Mazur
28. 11. úterý 18.00 biblická hodina
29. 11. středa 19.00 Sešlost 
30. 11.čtvrtek 14.00 kurz ETF – křesťanská etika
  1. 12. pátek 16.00 děti

17.00 dorost 
18.00 mládež

  3. 12. neděle 9.00 bohoslužby s večeří Páně – 1. adventní neděle Jan Lukáš
17.00 modlitby TAIZÉ

každou středu – modlitby za Ukrajinu a Izrael 



4 5

Úvodní pobožnost připravila Věra Schnaubel-
tová z kázání M. Féra (text 1 Kor 3, 9–17). Za-
končili jsme ji písní NEZ 698 Dobře staví, kdo 
zná a ví. 

Poté se staršovstvo pustilo do hodnocení 
uplynulého období. V září byla každá neděle 
událostí. Na bohoslužbách v Rozáriu byla ve-
liká účast, mnoho rodin s dětmi, mnoho 
dětí na programu nedělní školy (Ná-
vrat ztraceného syna), pěkné poča-
sí, výborné ozvučení, poděkování 
všem, co se podíleli na přípravě. 
Následoval Duchovní víkend 
nejen pro presbytery, který byl 
velmi obohacující (Velmi vydařená 
akce, inspirující výklad, prostor pro ti-
cho. Je to příležitost pro načerpání, nejen pro 
presbytery. Návrh na posunutí termínu na ří-
jen). Víkend končil společnými bohoslužbami 
v našem kostele. Tuto neděli se také připojili 
hosté z Veenendaalu, které je partnerským měs-
tem Olomouce. Hosté byli potěšeni přeloženým 
kázáním, vystoupením trubačů, komentovanou 
prohlídkou. Dokonce přišlo i poděkování z ma-
gistrátu za spolupráci. Opět se na přípravě ne-
děle i celého víkendu podílelo nemálo bratří 
a sester, kterým patří veliký dík. V neděli 24. 9. 
se konala po bohoslužbách vizitace, rozhovor 
se zástupci našeho seniorátu. Podklady byly 
v pořádku připraveny, rozhovor byl otevřený. 
Kurátor Marek Vraj se sešel se současným 
předsedou SOMu, mluvili o LST a nedorozu-
měním v komunikaci. SOM se poslední neděli 
v září sešel v Olomouci k poradě.

Kontrola úkolů 
Byla opravena tabulka pro stanovení pronájmu 
podle současných cen. Zvuk v sále se podaři-
lo vyladit a zesílit, proto zatím sluchátka k za-
půjčení není nutné řešit. Byly rozdány klíče 
od kostela podle rozpisu. Koncert skupiny Sva-

topluk byl zrušen účinkujícími. 
Byl schválen zápis ze zářijové schůze.

Příprava dalšího období 
Křestní neděle, sborová neděle (s přednáš-
kou, polévkami, rozhovorem o stavbě), zajiště-
ní bohoslužeb v době nepřítomnosti br. faráře 

(administrace Šternberka a dovolená). 
V sobotu 4. 11. se v Olomouci koná 
celocírkevní Setkání pro pracovní-
ky s dětmi. A. Gabrielová zjistí, co 
je třeba zajistit.

V neděli 26. 11. budeme mít bo-
hoslužby mimořádně v Červeném 

kostele, budou zváni také bratři 
a sestry ze sborů olomouckého okrsku 

(Hranice, Prostějov, Přerov, Šternberk). 
Bude kázat Roman Mazur. V sobotu 25. 11. se 
koná v Olomouci setkání kurátorů, kde bude 
Roman Mazur hostem. Staršovstvo probíralo 
také cenu pronájmu, možnost kávy, prostory 
pro nedělní školu, zajištění hudby. Je třeba také 
prověřit možnost streamu bohoslužeb.

Účetní sboru 
Bylo osloveno 5 subjektů. Staršovstvo jmeno-
valo skupinu, která jednotlivé nabídky posoudí 
a staršovstvu předloží návrh.

Proběhla inventura majetku. Všechny polož-
ky byly dohledané. Inventarizační komise navr-
huje aktualizaci položek, jiné zařazení do sku-
pin. Bude se realizovat s novým účetním.

Technické záležitosti
Fasáda – vybíráme finální podobu barvy, pů-
vodní barva schválená památkáři byla příliš 
světlá. Schvalujeme s památkáři modifikaci, 
první etapa by měla být ukončena do konce 
října, navazuje pak etapa jedna B. Prověřuje se 
možnost nafocení již opravené věžičky dronem.

Rekonstrukce Nákla – probíhá jednání s p.
Krchňákovou, potvrzuje, že by měla rekon-

Zpráva ze schůze staršovstva 2. 10. 2023

Ze sborového života 

strukce být dokončená do konce roku podle 
schváleného rozpočtu.

Grantová komise 
Proběhla schůzka na zhodnocení letošního roku 
a možností pro příští rok. Hledáme termín s ka-
meramanem pro natočení videa (pro JJ a pro 
propagaci). Budeme domlouvat postup, jak 
zajistit propagaci ve sborech před sbírkou veli-
konoční neděli na HDL JJ (náš dopis, návštěva 
ve sborech). Připravit článek do ČB, pro celo-
církevní komunikaci.

Bylo by vhodné zajistit odpovídající formu 
poděkování dárcům z Německa (průběžná in-
formace o postupu prací i s výhledem dalšího 
postupu).

Různé
Punč: hledáme konkrétní jednorázový cha-
ritativní příspěvek pro konkrétní účel, ne pro 
rekonstrukci. Řešíme hudební doprovod, mož-
ná spolupráce s mládeží. Program by měl mít 
pevnou strukturu. Připraví grantová komise 
i s návrhem plakátku. V rámci večera bude také 
dílnička pro děti.

Burza – zůstane pro diakonii. Do domova 
seniorů v Dolní Moravici nebudeme posílat ba-
líček s cukrovím. Připraví se balíček se sprcho-
vým gelem a nějakou drobnost pro radost.

Zájezd příští rok – pro 2024 navrhujeme 
jednodenní výlet. Jedna varianta Vídeň i s ná-
vštěvou sboru s českou farářkou – v tomto 
případě možnost i dvoudenního? Přemýšlejme 
o dalších možnostech.

Hosté na příští rok – např. P. Procházko-
vá k tématu Ukrajiny, válce – významní hosté 
jsou potřeba dohodnout i rok předem. Novínář 
M. Fendrych jezdí po sborech. Bob Kartous – 
informace, dezinformace. Ivo Kunert – mluvčí 
ostravské charity, téma faleš v mediích.

Návrh pro příští rok k Rozáriu – připravit 
program bohoslužeb i s písněmi, který by si 
mohli účastníci odnést.

Připomínka: Před bohoslužbami je v sále 
před začátkem ruch, chybí soustředění. Star-
šovstvo diskutovalo o možnostech řešení. Vý-
zva pro advent. 

Pronájmy tabulka – Staršovstvo diskutovalo 
různé strategie zvýšení nájmu. 

Podnět z vizitace – možnost vrátit se i k va-
riantě vysluhování z kalicha. Zkusme zjišťovat 
přání členů sboru.

Kopírka – aktuálně funkční. D. Batla zjišťo-
val varianty pronájmu.

Připravují se výtvarné dílny.

Informace o hospodaření sboru jsou u br. po-
kladníka. 

Staršovstvo ukončilo schůzi ve 21:05 písní 
NEZ 655 Večerní když zvony znějí. 

Podle zápisu Evy Palové Dostálové  
pro Posla připravila Adéla Gabrielová

Ze sborového života 

Naši přátelé z Athens si pochutnávají na perníku 
připraveném podle českého receptu



6 7

Ze sborového života 

V neděli 8. října jsme prožili v našem sboru po 28 letech křest dvojčat Magdalenky a Honzíka 
Holubcových. Radujeme se z toho a přejeme rodičům i dětem hojnost Božího požehnáni a to, aby 
se cítili v našem sboru vždy přijímáni a jako doma.

Křest dvojčat

Ze sborového života 

Z pastorální konference

Dne 9. října se v našem 
kostele konala pastorálka 
za hojné účasti našich 
farářů a farářek.  
Foto: Amos Děkaník

2. 11. Růžena Vrajová
4. 11. Vojtěch Jakubec
5. 11. Danuše Coufalová
5. 11. Milada Sťahelová
5. 11. Josef Šimčík

6. 11. Milan Holubec
6. 11. Pavel Sťahel
7. 11. Miroslav Kopeček
9. 11. Ester Stodolová

17. 11. Joachim Hildenbrand

18. 11. Pavel Častulík
21. 11. Eva Bartušková
23. 11. Ellen Sťahelová
30. 11. Josef Vraj

Narozeniny v listopadu

8. 10. Magdaléna a Jan Holubcovi

Pokřtěni byli



8 9

Středa 18. 10. se v Olomouci nesla v duchu ekumeny

Po debatě v Mozarteu, kterou připravili mladí 
lidé z organizace BEZ FILTRU a Vyskoškolské 
katol. hnutí, byla v kostele Panny Marie Sněžné 
sloužena i ekumenická bohoslužba se zástupci 
Slezské církve evangelické augsburského vy-
znání (Tomáš Tyrlík), římskokatolické církve 
(Mons. Tomáš Holub) a Českobratrské církve 
evangelické (Jakub Helebrant).

Ze sborového života 

Sborový den 22. 10. se vydařil

Ze sborového života 

Kázáním nám toho dne posloužila sestra 
Jana Hojná, ...

... poté následovala poutavá 
přednáška/beseda s Jarosla-
vem Francem o proměnách 
spirituality ...
... následovaná stručnou zprá-
vou o průběhu rekonstrukce 
kostela a nakonec společným 
obědem – polévkami.

Debata o ekuméně je 
dostupná zde: https://he-
rohero.co/bezfiltrubonusy

Debata v sále Mozartea ...

... a bohoslužba u Panny 
Marie Sněžné



10 11

Nedělka 29.10. 2023 s Růženkou o Jairově dceři.

V neděli Růženka dětem v nedělní škole vyprávěla 
příběh z evangelia o Vzkříšení Jairovy dcery.  

Děti nakreslily pěkné 
obrázky a napsaly,  

co asi dívenka 
 Ježíši řekla.

Ze sborového života 

Památku reformace připomnělo v neděli 29. říj-
na v Červeném kostele pastorační středisko 
Slezké církve evangelické a. v. MOLO Olo-
mouc večerem slova a hudby.

Na úvod zazpívala Jochebet Králová, stu-
dentka KEA píseň Martina Luthera „Hrad 
přepevný“. Následovalo pásmo písní skupiny 
XcamPu, prokládané čtením žalmů, promlu-
vami, a slovem ke studentům. Sváteční slovo 
o významu reformace a její výzvy pro sou-
časnost přednesl Jan Brtníček, vikář Farního 

Den reformace

sboru SCEAV v Třinci. Po myšlence na závěr, 
motlitbě a závěrečné písni „Be Thou My Vi-
sion“ v podání Jochebet Králové návštěvníci 
večera využili bufetu v předsálí k občerstvení 
a společnému posezení. Také jsme s potěšením 
zjistili, že se akustika v sále zlepšila umístěním 
závěsu pod emporu u hlavního vchodu.

Určitě to ocení všichni, kdo tam přijdou 
na bohoslužby evangelických sborů hanáckého 
okrsku 26. listopadu.   

Amos Děkaník        

Ze sborového života 

V publiku bylo i mnoho členů našeho sboru

Písně chval 
v podání 
skupiny XcamP

 Jan Brtníček, 
vikář Farního 
sboru SCEAV 

v Třinci

Zpívá 
Jochebet 

Králová



12 13

Srdečně vás zveme  
na výtvarnou dílnu

V pondělí 13. listopadu 2023 v 16 hodin
v malém sále evangelického kostela.

Informace / aktuality 

www.rsdialog.cz

KLAVÍR VIOLA

KONCERT

Na programu: 
Antonín Dvořák, Robert Schumann, 
George Gershwin a další...

18.00 hod
Olomouc
Evangelický kostel (Blahoslavova 1)

10/11 2023Pátek

Farní sbor ČCE
 v  Olomouci

Vás srdečně zve na 

JIŘÍ KABÁTDANIEL JUN

Vstupné dobrovolné (doporučená částka 200 Kč).

Informace / aktuality 



14 15

Informace / aktuality 

se bude v našem sboru konat: 

3. prosince – 1. adventní neděli v 10 hodin
10. prosince – 2. adventní neděli v 10 a od 16 hodin 

 17. prosince – 3. adventní neděli v 10 hodin 
v malém sále našeho kostela

Děkujeme vám, že letos opět burzu podpoříte,  
výtěžek bude opět věnován Domovu seniorů  

Diakonie v Dolní Moravici.

Děkujeme!

Adventní burza 2023

Informace / aktuality 



2023–XXIV. ročník

11

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické v Olomouci 
vlastním nákladem jako svůj vnitrosborový bulletin. Pří-
spěvky, ohlasy, připomínky posílejte na adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Jana Vrajová, Jan Lukáš, Noemi Batlová, Petr Marek, Da-
niel Batla, Amos Děkaník a Ivana Jeništová. 
Email: Jana.Vrajova@seznam.cz 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Noemi Batlová
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 15. 10. 2022
Vyšlo: 4. 11. 2023

Uzávěrka příštího čísla: 15. 11. 2023
 http: //www.olomouc.evangnet.cz

d
u

ši
č

k
o

v
ý

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782 Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Marek Vraj: 605 224 814 m.vraj@volny.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

Úřední hodiny ve farní kanceláři:
Úterý 9–11 hod  (br. farář Jan Lukáš)
Pátek 9–11 hod  (N. Batlová)

Kdykoliv jindy je možné setkání podle telefonické 
nebo mailové domluvy.

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 2302116008/2010

ZIMA
Pozvolné kroky času zní
z nenávratných bran
a všechny barvy podzimní
se mění v černost vran

Přichází první mráz 
a svými mrazivými rety
na oknech kreslí zas
krásné ledové květy

Venku si vítr zpívá
studenou píseň zimní
i svištivá meluzína
jen ona a kdo jiný?

Vesmírnou svojí přesností
Bůh odměřuje náš čas
hvězdy pak svojí jasností
vytváří girlandy krás.
Do dveří míří pár vznětů
ke svému zachumlanému světu.

Tam všechny hezké vzpomínky
a roční hřejivé cykly
mění se v tanec neobvyklý
Je slyšet zpěv a spokojený smích
všechno pak přikryje prachový sníh.

Pavel Janošík st.

Výročí – kultura – historie 


